
COMUNE DI GOLFERENZO 
PROVINCIA DI PAVIA 

27047 – Via Roma n. 2 - tel. 0385 99904 

posta elettronica: protocollo@comune.golferenzo.pv.it 

  posta elettronica certificata: protocollo@pec.comune.golferenzo.pv.it 

 

  

DECRETO  

SINDACALE  

 Claudio SCABINI 

 Decreto N. 4 del 08-05-2025  

  

 OGGETTO: 
  

 Nomina del Segretario del Comune di Golferenzo quale  

Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la  

Trasparenza (RPCT). Attribuzione di funzione e competenze.  

  

VISTI  

• il D.Lgs n.267/2000;  

• l’articolo 1, comma 7, secondo periodo della Legge n. 190/2012 secondo cui “Negli enti locali, il 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel 

segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione”;  

• la Circolare n. 1 del 25/1/2013 della Presidente del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Funzione Pubblica nella parte in cui viene stabilito che la ratio sottesa alla previsione di cui al citato 

articolo 1, comma 7, secondo periodo della Legge n. 190/2012 è “quella di considerare la funzione di 

Responsabile della prevenzione della corruzione come naturalmente integrativa della competenza 

generale spettante per Legge al Segretario Comunale che, secondo l’articolo 97 del D. Lgs. 267 del 

2000 svolge compiti di collaborazione e di assistenza giuridico – amministrativa nei confronti degli 

organi dell’Ente in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai 

regolamenti”;  

• la delibera n. 15/2013 con la quale la Commissione Indipendente per la Valutazione la Trasparenza e 

l’Integrità delle amministrazioni pubbliche Autorità Nazionale Anticorruzione (oggi ANAC), fugando 

ogni dubbio in ordine all’individuazione dell’organo competente a nominare il Responsabile per la 

Prevenzione della Corruzione nei Comuni ha stabilito che “il titolare del potere di nomina del 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione va individuato nel Sindaco quale organo di indirizzo 

politico – amministrativo, salvo che il singolo Comune, nell’esercizio della propria autonomia 

normativa e organizzativa, riconosca alla Giunta o al Consiglio una diversa funzione”;  

• l’articolo 43, comma 1, del D. Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, secondo cui “All'interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione 

della corruzione, di cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2021, n. 190,  svolge, di norma, 

le funzioni di Responsabile per la trasparenza, di seguito «Responsabile», e il suo nominativo è indicato 

nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione.  Il responsabile svolge stabilmente un'attività 

di controllo sull'adempimento da parte dell'amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti 

dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle informazioni 

pubblicate, nonché segnalando all'organo di indirizzo politico, all'Organismo indipendente di 

valutazione (OIV), all'Autorità nazionale anticorruzione e, nei casi più gravi, all'ufficio di disciplina i 

casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione”;  

 



• il D. Lgs. 39/2013;  

• il D.P.R. 62/2013;  

• il D. Lgs. 90/2014;  

• il D. Lgs. 97/2016;  

• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato dalla Giunta Comunale 

con deliberazione n. 27 del 26.07.2021;  

 

VISTO CHE è necessario nominare il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

(RPCT);  

DATO ATTO CHE dal curriculum vitae del Segretario Comunale dottoressa Alessandra Acanfora si evince 

la richiesta necessaria specifica esperienza giuridico – amministrativa e gestionale – organizzativa, in materia, 

nonché il possesso di specifica professionalità in materia;  

VISTO pertanto che il Segretario Comunale dottoressa Alessandra Acanfora possiede i requisiti necessari allo 

svolgimento del suddetto incarico;  

  

PRESO ATTO della disponibilità a ricoprire l’incarico di cui trattasi manifestata dal Segretario Comunale 

dottoressa Alessandra Acanfora;  

  

DATO ATTO che i Responsabili degli Uffici dell’amministrazione garantiscono il tempestivo e regolare flusso 

delle informazioni da pubblicare ai fini del rispetto dei termini stabiliti dalla Legge;  

  

RITENUTA, per tutto quanto sopra esposto, la propria competenza all’adozione del presente provvedimento 

di conferimento dell’incarico di cui trattasi  

  

RITENUTO di conseguenza di nominare quale Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza (RPCT) il Segretario Comunale dottoressa Alessandra Acanfora;  

DATO ATTO CHE l’incarico risulta a titolo gratuito;  
   

D E C R E T A  

A) DI NOMINARE, con data a decorrere dal dopo decreto revoca, il Segretario Comunale dottoressa Alessandra 

Acanfora quale Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT);  

  

B) DI DARE ATTO che il presente incarico avrà durata non superiore al mandato elettivo del Sindaco e resterà 

in carica fino alla nomina del nuovo Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

(RPCT);  

  

C) DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento al Segretario Comunale dottoressa Alessandra Acanfora;   

D) DI PUBBLICARE il presente provvedimento in forma permanente sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, “Altri contenuti – prevenzione della corruzione”.  
   

                                                                                                 Il Sindaco  

                                                                                  Claudio SCABINI  

     


